15 extraordinarias plane impressionis ac transmissionis exemplarium impensas, non evitare potui, mentem meam perceptu forte obscuriorem ac difficiliorem reddidisse, ut saepius hucusque expertus fuerim, Lectores etiam benevolos, de medio termino ac praecipuo fundamento propositionis meae, longe diversum ab eo, quem ipse intendi, conceptum sibi efformasse, adeoque maximam objectionum ac dubiorum partem me non aequae tetigisse.

20 Quapropter hac occasione necessarium existimavi, genuinam sententiae meae explicationem, qua potui perspicuitate exponere, eamque gravissimo Perillustris Tuae Excellentiae arbitrio, humillimo obsequio subicere. Obsecro igitur submisse, ut eodem, quo semper illustris extitisti, humanitatis Characterem, ab autore Tibi addictissimo illam recipias, qui nihil in majori pretio habere potest, quam si a seculi nostri Lumine illustrari non indignus

25 judicetur. Quam ob causam etiam omni conatu operam dabo, ut aliquando orali Tua informatione coram fruendi exoptatissima occasio contingat, ubi non solum omnes meae de hac materia cogitationes clarius explicari, sed forte aliae quoque circumstantiae, quas hactenus indicare nondum licuit, uberius exponi poterunt: sic spero, vel difficultates reliquae evanescent, vel si etiam cogitationes meas inanes esse perciperem, tanto majori gratitudine hanc informationem ac indicationem merito venerabor, quo evidentius ipse agnosco,

30 quantum mihi detrimenti afferre possit, si propositione aliqua orbem literatum ulterius

propulsus res movet, hic non nisi concitatus⁴ esse debet⁵. etc. Vid. rat. 8 §. IV Deduct. ult.

Effectum igitur in his phaenomenis semper concedo, quin ipse urgeo, imprimis § IV Tentam. 1. Sed de Causa dubito: quamvis etiam inter effectus discrimen
5 faciendum sit, et proportio graduum hic observanda. Vid. § V fin. Deduct. ult. quod ibi insuper de sclopetis allegatur, hoc pari modo de sagittis compertum est, de quibus ipse Gassendus in cit. Physiol. Epicuri Cap. ubi de motu Terrae Copern. agitur, fatetur, omnes objicere, sagittam verticaliter excussam post navim relabi, se vero contrarium reperisse.

10 Nec mirum mihi videtur, hominem in navicula antrorsum cadere, cum ea nunquam sine insigni successione (unde demum motus impressionis dependet) subito sisti possit⁶: Idem de curru et similibus exemplis valet; licet quoque in talibus bene attendendum sit, annon etiam ab aëre deferente haec dependere queant⁷?

15 Spero interim, quod, siquidem res ulterioribus experimentis relinquenda concedatur, motus a terra impressus, tantum ut hypothesis⁸, qua hactenus phaenomena optime solvi posse visa sunt, defendatur: Cum si de eo plane non dubitari possit, de ulterioribus experimentis ne quidem cogitandum foret⁹.

20 Ego certe, quo magis et attentius, pro tenuitate studiorum praesenti, de natura motum (horis succisivis, et quantum reliqua ordinaria studia permiserunt) meditatus sum, tanto plura argumenta et experimenta reperi, quibus in mea hypothesis confirmarer: Sic ex. g. novissime sequentia se mihi adhuc obtulerunt.

⁴ <Darüber Notiz von Leibniz' Hand:> sive tardus sive concitatus movet

⁵ <Am linken Rand Notiz von Leibniz' Hand:> Vehiculum Atmosphaericum cum sit tenue, corpora non movet sua celeritate, sed multo lentiore, ut ventus, aqua

⁶ <Darüber Notiz von Leibniz' Hand:> Facile est experimentum sumere ut absit omnis successio, veluti si naviculam adhibeas exiguam in canaliculo, ubi manu vel machina sisti possit

⁷ <Darüber Notiz von Leibniz' Hand:> ridiculum aëri deferenti attribuere, quod e curru concitato desiliens antrorsum projicitur

⁸ <Darüber Notiz von Leibniz' Hand:> non est hypothesis sed indubitatum consecrarium motus

⁹ <Darüber Notiz von Leibniz' Hand:> prosunt ad convincendum et ad circumstantias

Si motus impressionis pro sola ac genuina causa recipiatur, nunquam, ut mihi quidem videtur, poterit conceptibilis idea aut *s c h e m a* formari¹⁰, quomodo e.g. ictus tormentorum aut sclopetarum horizontales *O c c i d e n t e m* versus directi, a b u n o et eodem plane puncto contactus seu impressionis (in quo ipso praecipuum fundamentum totius difficultatis latet) motum utrumque plane *c o n t r a r i u m* 5 versus Orientem et Occidentem cum positiva et maxima *e f f i c a c i a* suscipere queant? cum sola *r e t a r d a t i o* hic inefficax esset (Conf. Sturmii Math. Juven. *Scient. Cosm.* Cap. IV. quaest. II pag. m. 235).

Quod tamen supposito *r a p t u v o r t i c i s a t m o s p h a e r i c i*, et quod linea directionis ictus *c o n t o r i g i d o*¹¹ aequipolleat, cui objectum percussum quasi *o c -* 10 *c u r r a t*; mea quidem opinione, facile fieri possit, talisque explicatio etiam ad similes motus accommodari.

2. Hoc mihi omnium gravissimum argumentum videtur: Omnis motus impressionis numero et efficacia plane *i d e m*, corpora tamen *m o l e* et *g r a v i t a t e* diversa, secundum talem proportionem semper *p r o p i u s* vel *r e m o t i u s* 15 *p r o j i c i t*, licet etiam talia corpora penitus inter se *m i x t a* sint; ex.g. Ventilabrum: Et imprimus ictus tormentorum ac sclopetorum globos longe remotius projiciunt, quam papyrus vel stupam simul excussam: Ad talium unanime exemplum sequeretur, res *l e v i s s i m a s* ac rarissimas, e.g. *p l u m a s*¹², utpote motum terrae rapidissimum *p a r i p a s s u* assequi non valentes, longissima distantia, saltem apparenter conversus 20 *O c c i d e n t e m* relabi debere; cum *e c o n t r a r i o* in propositis a me experimentis, in rebus solum gravissimis ac *s o l i d i s s i m i s*, hoc contingere possit. etc. Vid. § VIII Tentam. 1.